
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 658 DEL 29/11/2017

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 526 DEL 29/11/2017

OGGETTO:  Incarico per la Direzione dei Lavori di riqualificazione del campo da calcio regolamentare in

erba artificiale, e spogliatoi annessi, presso l'area denominata "ex Caserma Revelli" di Taggia,

affidato all'Ing.  Gianluca NOVERO di  Torino con Determinazione  Dirigenziale  n.  319 del

14.6.2017  -  Revoca  affidamento  e  impegno  di  spesa.  CUP:  I67B15000270001  -  CIG:

Z951EE4C3D.

IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

– con Determinazione Dirigenziale n.   319 del 14.6.2017,  esecutiva in data 20.6.2017, l’incarico 
per la Direzione dei Lavori di riqualificazione del campo da calcio regolamentare in erba artificiale, e 
spogliatoi annessi, presso l’area denominata “ex Caserma Revelli” di Taggia, è stato affidato, ai sensi 
dell’art.  31,  comma 8,  del  D.  lgs.  50/2016 e  s.m.i,   all’Ing.  Gianluca NOVERO,  nato a Torino il 
13.5.1969,  C.F.:  NVRGLC69E13L219K,  P.Iva:  07602580016,  con  studio  professionale  in  Collegno 
(TO) in Via F. Ferrucci n.3, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 8808T, per 
l’importo  complessivo  di  €  12.000,01  – di  cui  €  9.457,76  per  l’incarico,  €  378,31  per  contributo 
integrativo ex C.N.P.A.I.A (4%) ed € 2.163,94 per I.V.A.22%;

– l’importo di € 12.000,01 è stato contestualmente impegnato al Capitolo 4102 Missione 01 
Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 del Peg provvisorio 2017, in quanto esigibile;

DATO ATTO che  con nota acquisita al prot. 32264 del 27.11.2017 l’Ing. Novero ha comunicato la rinuncia 
all’incarico in oggetto a causa di sopraggiunti motivi familiari che non ne consentirebbero l’espletamento 
con la dovuta cura e perizia;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno,  revocare l’incarico e il  connesso impegno di  spesa onde procedere a 
nuovo incarico per la Direzione dei lavori di riqualificazione di che trattasi;

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;

  1



VISTI:
– la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
– il D.L. 244 del 30.12.2016 con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 

è stato differito al 31.3.2017;
– il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il quale il termine per l’approvazione del  

Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30.6.2017;

DATO ATTO che,  essendo trascorso il  termine  per  l’approvazione del  Bilancio di  Previsione 2017,  si 
applica quanto disposto dall’art. 163, comma  2 del T.U.E.L.;

VISTI:
– la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
– il D.L. 244 del 30.12.2016 con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 
è stato differito al 31.3.2017;
– il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il quale il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30.6.2017;
– il Decreto del Ministero dell’Interno in data 7 luglio 2017 con cui il termine per la deliberazione di 
approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30.9.2017;
– il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2017, affidate ai Responsabili dei Servizi le relative 
dotazioni finanziarie, nonché le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi  
indirizzi ai Dirigenti;
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale;

1) di revocare l’affidamento dell’incarico  per la Direzione dei Lavori  di riqualificazione del campo da 
calcio regolamentare  in  erba artificiale,  e  spogliatoi  annessi,  presso l’area  denominata  “ex  Caserma 
Revelli” di  Taggia,  conferito con propria Determinazione Dirigenziale n.  319 del  14.6.2017 all’Ing. 
Gianluca Novero, con studio professionale in Collegno (TO) in Via F. Ferrucci n.3;

2) di  richiedere  all’Ufficio  Ragioneria  la  contestuale  revoca  del  connesso  impegno  di  spesa  di  € 
12.000,01 (inclusi oneri di legge e I.V.A. 22%),  assunto al Capitolo 4102 Missione 01 Programma 05 
Titolo 1 Macroaggregato 03 del Peg provvisorio 2017;

DA’ ATTO che:

3) verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

F.to IL DIRIGENTE
           (Ing. Michele RUSSO) 

  2


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

